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Iii A. SAİM KıLAVUZ 

ALİ mzA- yi ABBAS İ 

(bk. mzA-yi ABBASİ) . 

ALİ RizA-yi ABBASI 

( ..s-'~ ..si...:._; Js- ) 
Safeviler' den 

L Şah Abbas döneminde 
(1587 -1629) 

eser veren aklam-ı sirte 
ve bilhassa nesta'likte ünlü 

İranlı hattat. 

_j 

_j 

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak 
belli değildir. Tebriz'de doğdu ve orada 
Ala Bfg Tebriz! unvanı ile tanınan Mol
la Alaeddin Muhammed Tebrlzfden ak
lam-ı sitte*, Muhammed Hüseyin Tebri
z!' den de nesta'lik dersleri aldı. 1 585'te 
Tebriz'in Osmanlı hakimiyetine girmesi 
üzerine Kazvin'e yerleşti ve yaklaşık altı 
yıl kadar Kazvin Camii'nde yazı dersleri 
verdi: katiplikle ve ayrıca kıta • yazmak
la meşgul oldu. 1590-1591 yıllarında Sa
fevl kumandanlarından Ferhad Han Ka
ramanlu'nun hizmetine girerek onun ka
tipliğini yaptı. İki yıl süreyle onunla bir
likte Horasan ve Mazenderan'daki se
ferlere katıldı. Şöhreti yayılmaya başla
yınca 1 593'te I. Şah Abbas kendisini is
fahan'a davet etti. Ali Rıza. sarayda şa
hın özel hattatlığına ve daha sonra Sa-
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dıkr Blg Afşar yerine saray kütüphane
sinin müdürlüğüne getirildi. Bu tarih
ten sonra eserlerinde daha önce kullan
dığı Tebriz! unvanını terkederek şaha 
intisabı dolayısıyla Abbas! unvanını kul
lanmaya başladı. Barış ve savaş zaman
larında daima şahın yanında bulundu 
ve lutuflarına mazhar oldu. Hatta kay
naklar. şahın geceleri çok kere elinde 
altın bir şamdan tutarak hattatın yazı 
yazmasına yardımcı olduğunu kayde
derler. 1 002'de ( 1 593-94) şah adına re
simlerle de süslenmiş olan Hirkatnô.me 
adındaki murakka'*ın yazıları·nı yazdı. 
Şahın ölümünden sonra Kazvin 'e dön
düğü tahmin edilen sanatkarın ölüm ta
rihi kesin olarak belli değildir. Peyda
yiş-i lj.att u lj.attô.tô.n müellifinin hatta
tın 1 052 ( 1642) yılında hayatta olduğu
nu söylemesi doğru değildir. Bu yanlış
lık, hattatın Rıza Abbas! ve Aga Rıza Ab
bas! adlı nakkaşlarla karıştırılmasından 
ileri gelmektedir. Kaynaklarda ölümüy
le ilgili değişik tarihler verilmekte ise 
de Mehdi Beyanı Ali Rıza'nın 1038'de 
(1628-29) henüz hayatta olduğunu ka
bul etmektedir. 

Kaynakların hemen çoğu Ali Rıza'nın, 
çağdaşı ve iranlılar'ın en meşhur hatta
tı olan Mlr İmad'ın 1615'te I. Şah Abbas 

Ali Rıza-yi Abbasi'nin nesta'lik bir kıtası 
(iü Ktp ., lbnillemin, nr. 130-250) 

- --·~·~-~-------~-- 'ı 

r: 
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tarafından öldürülmesinde rolü olduğu
nu ileri sürerler. Bu husus bugüne ka
dar aydınlığa kavuşmamışsa da şahın 

İmad'a karşı teveccühünün azaldığı, bu
na rağmen Ali Rıza 'ya karşı çok iyi dav
randığı bir gerçektir. Yalnız şahın imad'a 
teveccühünün azalması üzerine Ali Rı 

za 'yı nesta'lik öğrenmeye teşvik ettiği 

inancı da hakikate uymamaktadır. Bu
nun gibi bazılarının onu İsfahanlı olarak 
düşünmeleri de şöhretin zirvesine ora
da ulaşmış olmasından ileri gelmekte
dir. Bazı kaynaklar hattata Sahnevaz la
kabını verip uzun ömründen dolayı da 
"şeyhülhattatln" diye nitelendirmişlerse 
de o esas itibariyle Abbas! unvanı ile şöh
ret bulmuştur. 

Eserlerinde Ali Rıza -yi Tebrlzl. Ali Rı

za. Ali Rıza-yi Abbası. Ali Rıza el-Abbasf 
imzalarını kullanan hattatın en tanınmış 
talebeleri oğlu Bedlüzzaman ile Mahmüd 
Katib ve Ni'metullah Meşhedl'dir. 

Ali Rıza. aklam-ı sittede iran'ın en kuv
vetli hattatı sayılır. Cell-sülüs ve sülüsle 
yazılmış eserlerinde harflerin anatomi
si, fizyolojisi, ölçüleri ve satıra oturuşla
rı tekamül etmiş yazı kaidelerine tama
men uygundur . Bunlarda Osmanlı-Türk 
hattatlarının tesirini sezmemek müm
kün değildir. Harfler ve harflerin mey
dana getirdiği kelimeler topluluğu. üze
rinde bulunduğu yapı ile imtizaç halin
dedir. Osmanlı-Türk celf-sülüsünü andı
ran yazıları bilhassa Hace Rebl' ve Mes
cid-i Luffullah ' ın kitabelerinde açıkça gö
rülmektedir. Nesta · likte ise ewelki üs
tatlardan Malik-i Deyleml ile Mlr Ali He
revl'nin yolunda yürümüş ve bu yazıyı 
Mfr imad'a yakın bir derecede yazmıştır. 

Eserleri. a) Sülüs ve celi-sülüs. Kazvin 'de 
bugün polis merkezi olarak kullanılan All 
Kapu adlı sarayın ana kapısı kitabesi, 
İsfahan'da Şah Camii ile Lutfullah Ca
mii'nin inşa kitabeleri ve kubbe kasnak 
yazıları. Meşhed'de Asitane-i Rızavl'nin 

doğu ve batı köşelerinde ı. Şah Abbas 
tarafından yapılan eyvanların kitabesi 
(iki kitabe), Meşhed 'de Hace Rebl' Tür
besi'nin içinde ve dışınd~ki kitabeler. Ali 
Rıza'nın iran'da gelip geçen eel! - sülüs 
hattatlarının en önemlisi olduğu anlaşı
lan bu yazılarda Osmanlı-Türk cell-sülü
süne büyük bir benzerlik sezilmektedir. 
Hattatın sülüs ve nesih yazılarından çok 
az örnek kalmıştır. Fezaill. Atlas-ı lf.at 
adlı eserinde bir kıta nesih yazısı örneği 
neşretmiştir (s. 350). b) Nesta'lik. Bu ya
zı ile yazılmış eserlerin çoğu murakka' 
ve kıtalardan ibarettir. Önemli olanlar
dan bazıları şunlardır : Risdle-i <Ayniy-



ye-i Şeyi] Afımed-i Gazzali (Mı sır'da 
Mehmed Ali Paşa Kütüphanesi 'nde); Ri
sale-i Mirsadü'l-' ibôd-ı Şeyi] Necmüd
din Razi (iskenderiye'de özel bir koleksi 
yondal; Kitab-ı Esrarü'n-nükat-ı Emir 
Seyyid 'Ali b. Şihôbüddin Muhammed 
Hemedani (İstanbul'da özel bir koleksi
yonda); Gürandeşt'te 1000 (1591 -92) yı
lında yazılan altı kıta yazısı istanbul Türk 
ve İslam Eserleri Müzesi'nde bulunmak
tadır. Meşhed'de imam Rıza Türbesi ki
tabesi de onun celi-nesta'likte yazdığı 
önemli bir eseridir. 
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~ ALİ ALPARSLAN 

ALİ RizABEY 

(1858-1930) 

Daha çok manzara resimleriyle tanınan 

L 
Türk ressamı. 

_j 

Üsküdarlı ve Hoca lakaplarıyla da anılır. 
Süvari binbaşısı Mehmed Rüşdü Bey'in 
oğludur. Üsküdar'ın Ahmediye mahalle
sinde doğdu. İbtidai ve rüşdiye mektep-

Ali R ı za Bey'in Feyhaman Duran tarafından yapı l an yağlı 

boya portresi (i sta nbul Resim ve Heykel Müzesi) 

lerini Üsküdar'da bitirdi. 1879'da Kuleli 
Askeri İdadisi'ne girdi. Küçüklüğünden 
beri resme karşı büyük bir ilgi duyan Ali 
Rıza. orada resme hevesli beş arkadaşı 
ile birl ikte askeri mektepler nazırı Ed
hem Paşa'ya müracaat ederek Kuleli'de 
bir resim dershanesi açılmasını temin 
etti. Buraya hoca olarak tayin edilen Res
sam Nüri Paşa'nın yanında çalışmaya 

başladı. Bir yıl içinde yaptıkları tablolar 
devrin padişahı ll. Abdülhamid'e gösteri
lince genç ressamlar mükafatlandırıldı
lar. Nüri Paşa'dan sonra. tanınmış Fran
sız ressamı Alexandre Cobonel'in tale
besi Seyyid Bey'den ders almaya başla
dılar. Ali Rıza Bey o sırada istanbul'da 
bulunan Kes adındaki bir Batılı ressam
dan da faydalandı. 1883'te Harbiye Mek
tebi'nden ikinci mülazım rütbesiyle dip
lama aldığı zaman Meclis-i Maarif-i As
keri tarafından aynı mektebe Nüri Pa
şa'nın resim derslerine muavin tayin edil
di. Bu arada. bir yandan Darüşşafaka'da 
resim dersleri verirken buna ilave ola
rak . Harbiye Matbaası'nın başressamlı
ğına getirildi. Asker mekteplerindeki re
sim derslerine yardımcı olmak maksa
dıyla otuz örnekli üç model albün:ı ha
z ı rladı. Bu baskılı albümler, o devirdeki 
orta öğretim kurumlarına resim sanatı
nın yayılmasında büyük rol oynamıştır. 
Bu çalışmalarının yanı sıra sivil mektep
ler için de modeller hazırladı. Her birin
de yirmi dört resim bulunan bu albüm
ler istanbul'da basıldı (ı 3 ı 8/ ı 902). 

Ali Rıza Bey, ll. Meşrutiyet'in ilk yılla
rında kurulan Osmanlı Ressamlar Cemi
yeti başkanlığını da yapmıştır. Cemiye
tin yayın organı olarak Osmanlı Res
samlar Cemiyeti Gazetesi adıyla ayda 
bir yayımlanan (nr. 1-18. 7 Kanunusani 
1326- 1 Temmuz 1330) ve kültür hayatı
mııda önemli yeri olan mecmuanın çıka 

rılmasına da ön ayak oldu. Kaymakam
lık rütbesine kadar yükseldiği askerlik
ten 1911 yılında kendi arzusuyla emek
liye ayrıldı ve sırasıyla Üsküdar inas Sa
nayi-i Nefise Mektebi ile Çamlıca Kız Li
sesi'nde resim hocalığı ve Sanayi-i Nefi
se Encümeni azalığında bulundu. Emek
lilikten sonraki yirmi yıllık sanat hayatı , 

en çok çalıştığı ve eser verdiği dönemdir. 
20 Mart 1930'da Üsküdar'da vefat etti 
ve Karacaahmet Mezarlığı'na defnedildi. 

Renk ve desenlerine verdiği milli ve 
mahalli karakteri hemen hissettiren Ali 
Rıza Bey. Türk resim tarihinde daha çok 
karakalem olmak üzere yağlı boya ve 
özellikle sulu boya resimleriyle çığır aç
mış, yüzlerce talebe yetiştirmiş bir ho-

ALi RlZA BEY 

cadır. Ayrıca resim tekniği. tabiatı yo
rumlayışı ve ifade edişi de başka res
samlarca örnek alınmıştır. 

Ali Rıza-Bey aslında bir peyzaj ressa
mı olmasına rağmen ara sıra hayali re
simler de yapmış, bunların çoğunda im
zasının yanına "fikirden " yazarak tabiat
tan olmadığını belirtmiştir. Ancak gün
lük intibalarından doğan bu tarz resim
leri de tabiartan yapılmışçasına gerçek 
izler i taşır. Kendisinin daha çok peyzaj 
ressamı sayılması gerektiğini. bu sebep
le de yerli ve milli yaşayışı anlatan eski 
Osmanlı bina. mahalle ve manzaralarını 
resim vasıtasıyla daha uzun bir süre ya
şatmak için çalıştığını belirten Ali Rıza 

Bey'in istanbul'da olduğu kadar Gebze. 
KaramürseL Değirmendere gibi yakın 

kasabalara giderek oradaki tarihi yerle
ri ve bilhassa bugün mevcut olmayan 
Türk evlerini resimlerle aktarması bu 
anlayışın bir tezahürüdür. 

Sultan ll. Abdülhamid Osmanlı Devle
ti'nin kuruluş devirlerinin yazıyla tesbiti 
için Muallim Naci'yi görevlendirdiği za
man Söğüt. Bilecik. Eskişehir. Bursa. Ye
nişehir gibi imparatorluğun ilk şehirle
rine gönderilen askeri heyete o da dahil 
edilerek buralarda gördüğü Türk-İslam 
eserlerini çizgileriyle kağıda aktarmıştır. 

Ahlakı ve seciyesi itibariyle de çevre
sine örnek olmuş değerli bir şahsiyete 
sahip bulunan Hoca Ali Rıza Bey'in eser-

Ali R ı za Bey' in ·ıs ta nbul'da bir sokak· ad lı yağlı boya tab

losu (istanbul Resim ve Heykel Müzesi) 
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